2. — Amas, nec æstuas; zelas, et securus es; pœnitet te, et non doles; irasceris, et tranquillus es; opera mutas, nec mutas consilium; recipis quod invenis, et unquam

gueillissent et en les rendant méprisables, à cause de leur orgueil, sans qu'ils s'en aperçoivent.

(5) *Toujours en action*, en produisant les choses, en les conservant, en leur donnant la perfection; *toujours en repos*, parce qu'il est exempt de trouble, de fatigue, de distraction. C'est dans le même sens qu'il faut entendre ce qui suit : le zèle, l'amour, la colère, sont en Dieu sans aucun trouble et par un acte simple de sa volonté. Plusieurs choses, à cause de leur instabilité même, ne peuvent être comprises par notre intelligence, par exemple, les variations du vent. Dieu *stable*, lui, est *incompréhensible*, précisément parce qu'il est toujours le même et sans ombre de changement.

(6) *Supportant, remplissant et protégeant*. Ce qui remplit est porté, soutenu et ne porte pas, par exemple, l'eau qui remplit un vase. De même ce qui remplit est protégé et ne protège pas; ainsi le glaive est protégé par le fourreau et ne peut le protéger. Dieu, au contraire, remplit tout, parce qu'il est la première cause; il conserve et soutient tout, parce qu'il est tout-puissant.

(7) *Vous recouvrez ce que vous trouvez*. Le saint Docteur explique ici,

perdu. Vous n'êtes jamais pauvre et vous aimez le gain; vous n'êtes pas avare et vous exigez des intérêts. On vous donne plus que vous ne demandez (1) pour que vous deveniez débiteur, et pourtant peut-on avoir quelque chose qui ne soit à vous? Vous payez des dettes sans rien devoir, vous en remettez sans rien perdre. Et qu'ai-je dit, mon Dieu, ma vie, sainte douceur de ma vie? Et que peut-on dire en parlant de vous? Toutefois, malheur à ceux qui se taisent sur vous; car ceux mêmes qui en parlent le plus sont encore muets (2).

et dans les paroles suivantes, par une métaphore empruntée à l'amour des richesses, l'amour avec lequel Dieu cherche nos âmes et récompense nos œuvres, sans avoir besoin de ces bonnes œuvres.

(1) *On vous donne plus que vous ne demandez*, c'est-à-dire on vous prête au delà de ce que vous demandez. Le mot *supererogare* emprunte l'idée de donner au delà de ce que l'on doit. Voilà pourquoi les théologiens appellent œuvres de surérogation celles qui ne sont point commandées et

amittis. Nunquam inops, et gaudes lucris; nunquam avarus, et usuras exigis. Supererogatur tibi, ut debeas : et quis habet quidquam non tuum? Reddis debita, nulli debens; donas debita, nihil perdens. Et quid dicimus, Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta? Aut quid dicit aliquis, cum de te dicit? Et vœ tacentibus de te; quoniam loquaces, muti sunt.